



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Maskavas iela 5, Rīga, LV – 1050; tālr.: 67075824; fakss: 67223542; e-pasts: vugd@vugd.gov.lv; www.vugd.gov.lv

Rīgā

29.12.2020.

Nr. 22-1.22/1931

SIA "VLD GROUP"

Birztalu iela 66,

Rīga, LV-1015

Uz 21.12.2020 Nr.70–12/20

Nosūtīšanai eAdresē

office@vld.lv

Par informatīvo materiālu

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – VUGD) ir izskatījis iesniegumu par SIA "VLD GROUP" naftas produktu termināla, Birztalu ielā 66, Rīgā (turpmāk – objekts) informatīvo materiālu sabiedrībai.

Informējam, ka informatīvais materiāls sabiedrībai atbilst Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumu Nr. 131 "Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi" 7. pielikumā norādītajām prasībām.

Nemot vērā minēto VUGD objekta informatīvo materiālu sabiedrībai saskaņo.

Priekšnieks
ģenerālis

O. Āboliņš

Krauklis 67075817, 27899694
andrejs.krauklis@vugd.gov.lv

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU

INFORMATĪVAIS MATERĪALS SABIEDRĪBAI

par rīcību rūpnieciskās avārijas gadījumā un paredzētajiem aizsardzības pasākumiem

Šī informatīvā materiāla mērķis ir informēt SIA „VLD Group” naftas produktu termināļa (turpmāk - terminālis) apkārtne esošos uzņēmumus un iedzīvotājus par iespējamo apdraudējumu un nepieciešamo rīcību rūpnieciskās avārijas gadījumā terminālī, kā arī paredzētajiem aizsardzības pasākumiem.

Vispārīgā informācija

Terminālis atrodas Rīgā, Vecmīlgrāvī, Rīgas brīvostas teritorijā, Birztaļu ielā 66. Termināļa īpašnieks - viena juridiska persona. Par termināļa atbildīgo personu ir norīkots uzņēmuma izpilddirektors Jakovļevs Nikolajs. Apstiprinām, ka terminālī ir piemērojami Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasības. Informējam, ka Valsts Vides dienestā ir iesniegts iesniegums par bistamajām vielām, kā arī Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecisko avāriju novērtēšanas programma (turpmāk-RANP).

Papildinformāciju par termināli var iegūt iepazīstoties ar termināļa RANP un Civiltās aizsardzības plānu, kas atrodas terminālī Rīgā, Birztaļu ielā 66 un ir brīvi pieejami internetiem pie ugunsdrošības un darba aizsardzības speciālistā - Vladimirā Timofejeva darba dienās no p.kst. 8.00 līdz 17.00, iepriekš piesakoties pa tālruni 67343200.

Uzņēmuma darbības apraksts

Termināļa pamatdarbības ir saistītas ar naftas produktu pārkausšanu, produktu īslaicīgo uzglabāšanu virszemes rezervuāros, kuģu bunkurēšanu (uzpildīšanu) un produktu piegādi klientiem.

Bīstamo ķīmisko vielu raksturojums

Dizeldegviela - naftas pārstrādes produkts, 3.kategorijas uzliesmojošs šķidrums (*Flam. Liq. 3* - saskaņā ar EK regulu Nr. 1272/2008).

Svarīgie simptomi un sekas, kādas var izraisīt vielas iedarbība:

Ieelpojot: Var izraisīt reiboni, galvassāpes, nelabumu un koordinācijas zudumu. Ilgstoša ieelpošana var

novest pie bezsamaņas.
Noklūstot uz ādās: Var izraisīt ādās kairinājumu, attaukošanos un dermatītu. Ilgstoša vai atkārtota saskare ar adu var izraisīt apsārtumu, niezi, kairinājumu, ekzēmu / ādās lobīšanos.

Noklūstot acīs: Var izraisīt acu un gļotādas kairinājumu.

Norijot: Var izraisīt nelabumu, vemšanu un caureju. Norīšanas vai vemšanas rezultātā plaušās nonākušas produkta pilītes var izraisīt nopietnu ķīmisko pneimoniju.

Ir aizdomas, ka var izraisīt vēzi.

Ietekme uz vidi: Toksisks ūdens organismiem ar ilgstošām sekām.

Slānekļa eļļa - organisko slānekļu pārstrādes produkts, 1B. kategorijas koncerogēna viela (*Care. 1B* - saskaņā ar EK regulu Nr. 1272/2008).

Svarīgie simptomi un sekas, kādas var izraisīt vielas iedarbība:

Ieelpojot: Var izraisīt vieglu elpceļu gļotādas kairinājumu.

Noklūstot uz ādās: Izraisa ādās kairinājumu.

Var izraisīt alerģisku ādās reakciju.

Noklūstot acīs: Izraisa nopietnu acu kairinājumu.

Norijot: Var izraisīt nelabumu, vemšanu un caureju. Iespējamas laundabīgu audzēju veidošanas.

Ietekme uz vidi: Toksisks ūdens organismiem ar ilgstošām sekām.

Mazuts - naftas pārstrādes produkts, 1B kategorijas koncerogēna viela (*Care. 1B* - saskaņā ar EK regulu Nr. 1272/2008).

Svarīgie simptomi un sekas, kādas var izraisīt vielas iedarbība:

Ieelpojot: Var izraisīt vieglu elpceļu gļotādas kairinājumu.

Noklūstot uz ādās: Izraisa ādās kairinājumu.

Var izraisīt alerģisku ādās reakciju. Noklūstot acīs: Izraisa nopietnu acu kairinājumu.

Norijot: Var izraisīt nelabumu, vemšanu un caureju. Ietekme uz vidi: Ļoti toksisks ūdens organismiem ar ilgstošām sekām.

Ja pēc saskarsmes ar bistamajām vielām jūtami jebkādi veselības traucējumi nekavējoties meklējiet medicīnisko palīdzību vēšoties tuvākajā ārstniecības iestādē!

Informācija par rūpnieciskās avārijas

bīstamību un riska faktoriem

Termināļa iespējamās rūpnieciskās avārijas var būt saistītas ar uzglabājamo produktu noplūdi no tehnoloģiskajām iekārtām un izlijušo produktu peļķes ugunsgrēku.

Lielā apjoma produktu noplūdes gadījumā, terminālī

piegulošajā teritorijā, var izplatīties spēcīgs naftas produktiem raksturīgs aromāts. Ugunsgrēka gadījumā, terminālī piegulošo teritoriju, var sasniegt paaugstināts siltumstarojums un degšanas produkti (kvēpi, dūmi).

Apdraudētās teritorijas iedzīvotāju,

iestāžu un komersantu bīdīšana

avārijas gadījumā

UZMANĪBU!

Rūpnieciskās avārijas gadījumā terminālī tiks iedarbināta trauksmes sirēna. Dzirdot uzņēmuma teritorijā ieslēgtu trauksmes sirēnu, pievēršiet uzmanību notikušajam uzņēmuma virzienā. Netuvojoties objektam! Rīkojieties atkarībā no situācijas un saskaņā ar zemāk norādītajiem ieteikumiem rīcībai avārijas gadījumā un paredzētajiem aizsardzības pasākumiem.

Papildus, operatīvai apziņošanai, atkarībā no avārijas bistamības pakāpes, var tikt izmantoti operatīvo dienestu transportlīdzekļi ar skaļruņiem, kas brīdinās apdraudētajā zonā esošos cilvēkus par draudiem un sniegs informāciju par aizsardzības pasākumiem un evakuācijas kārtību.

Gadījumā, ja tiks iedarbināti Rīgā uzstādītais Civiltās trauksmes un apziņošanas sistēmas trauksmes sirēnas, nepieciešams ieslēgt radiouzvērējus un televizorus, lai sekotu masu medijos pārraidītai informācijai par notiekošu un nepieciešamajām rīcībām.

Rīcība avārijas gadījumā un

aizsardzības pasākumi

Avārijas gadījumā ievērot operatīvo dienestu rīkojumus, instrukcijas vai prasības!

Bīstamā ķīmiskā produkta noplūde.

Rīcība, atrodoties telpās

Aizveriet un noblīvējiet logus un durvis, ventilācijas lūkas, dūmvadus un izslēdziet ventilatorus, kondicionierus. Ja ir aizdomas par sprādzienbīstamu tvaiku koncentrāciju izveidošanos telpās - neizmantojiet atklātu uguni un elektroierīces.

Aizsargājiet elpošanas ceļus, izmantojot ūdeni samērācētus vates - marles apsējus, citus vairākkārt salocītus aizsarg - apsējus no gaisa caurlaidīga materiāla, vai Jūsu rīcībā esošas gāzmaškas, respiratorus ar speciāliem filtriem. Ejiet uz telpu, kas atrodas virs zemes līmeņa un kurai ir vismazāk atveru uz ārpusi.

Ja iespējams, pārliecinieties, vai Jūsu kaimiņi zina par avāriju un prot atbilstoši rīkoties. Drošās telpās atstājiet tikai pēc atbildīgo pašvaldības, valsts institūciju paziņojuma saņemšanas.

Rīcība, atrodoties ārpus telpām

Nelietojiet atklātu uguni, pārtrauciet jebkurus uguns darbus!

Saņemot brīdinājumu par avāriju vai sajūtot naftas produktu smaku, meklējiet patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, steidzīgi dodieties projām no bistamās zonas perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai vējš jums pūstu no sāniem) un ejiet vismaz 800m uz priekšu ārā no bistamās zonas. Informējiet citus par notikumu. Neatīciet šķidrās vai cietas vielas, neejiet dūmu vai ķīmiskās vielas tvaiku (miglas) mākonī. Ja jums ir apgrūtināta elpošana, samercējiet jebkuru gaisa caurlaidīgu audumu ūdenī un elpojiet caur to. Ja tas nav iespējams, centieties aizturēt elpu vai veikt īsas, seklas ieelpas. Ja jūtat veselības stāvokļa pasliktināšanos, vērsties tuvākajā medicīnas iestādē vai izsauciet neatliekamo medicīnisko palīdzības dienestu pa tālruni - 113 vai 112. Atgriezieties bistamo faktoru iedarbībai pakļautajās telpās drīkst tikai pēc apdraudējuma un tā seku novēršanas un operatīvo dienestu darbinieku atļaujas. Atveriet logus, lai izvēdinātu telpas.

Ugunsgrēks terminālī teritorijā

Saņemot brīdinājumu par ugunsgrēku vai liela piedūmojuma gadījumā, aizveriet un noblīvējiet logus, ventilācijas lūkas, dūmvadus. Spraugas durvīs noblīvējiet ar samitrinātu audumu. Ja tas nav iespējams, steidzīgi dodieties projām no bistamās zonas perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai vējš jums pūstu no sāniem). Ja Jūs ir pakļauti degšanas produktu iedarbība aizsargājiet elpceļus, izmantojiet jebkādus ūdenī samērācētus gaisa caurlaidīgus audumus un elpojiet caur tiem. Ja tas nav iespējams, aizturiet elpu vai veiciet īsas, seklas ieelpas.

Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112

(jāzvana gadījumos, kad pastāv briesmas dzīvībai, veselībai, drošībai, apkārtējai videi vai īpašumam)